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گزارش خبری

نکات مهم سبک زندگی سالم برای سالمندانلوازم التحریر عاملی برای رقابت؟
 «وقتی قفسه های فروشگاه ها از قلم ها و دفترهای لوکس و گران قیمت پر 
می شــود، این لوازم التحریر دیگر تنها ابزارهای آموزشــی نیستند، بلکه به 
نشــانه هایی از موقعیت اجتماعی و پرستیژ تبدیل می شوند». ایرنا در گزارشی به 
این موضوع پرداخته اســت. اینکه به جای تمرکز بر آموزش و یادگیری، رقابت بر 
سر داشتن «شیک ترین» و «گران ترین» لوازم التحریر به معیاری برای ارزش گذاری 

دانش آموزان بدل می شود.
برای بســیاری از کودکان، این ابزارهای پر زرق و برق، نمادی از شکوه و هیجان 
می شود. آنها با اشتیاق به سوی این لوازم لوکس کشیده می شوند، غافل از اینکه 
در پشت این ظاهر فریبنده، مشکلاتی ریشه می دواند. افزایش عرضه لوازم التحریر 
لوکس، چالش ها و آســیب های پنهانی را به همراه دارد که نه تنها کودکان، بلکه 

خانواده ها و حتی جامعه را تحت تأثیر قرار می دهد.
زیبا ایرانی، روان شــناس و مشــاور فرزندپــروری، در رابطه بــا تأثیرات تمایل 
دانش آمــوزان به لوازم التحریر لوکــس و پیامدهای آن بر رشــد روانی و رفتاری 
آنها به ایرنا توضیح می دهد: کودکان به طــور طبیعی در محیط های رقابتی قرار 
می گیرند و بســته به سوژه رقابت، رفتار و خواسته هایشان تغییر می کند. به عنوان 
مثال، در محیط های ورزشــی، رقابت آنها حول فعالیت های بدنی شکل می گیرد 
و در محیط های هنری، رقابت آنها به ســمت هنر و ادبیات هدایت می شــود. اما 
وقتی رقابت به ســمت مصرف گرایی و تجمل گرایی سوق پیدا می کند، روند کاملا 

متفاوتی رخ می دهد.
نایب رئیس و دبیر انجمن روان شناســی ســلامت ایران تأکید می کند: این نوع 
رقابت در فضای مصرف گرایی و تجمل گرایی پایان مشخصی ندارد؛ چرا که همیشه 
برندهای جدیدتر و وســایل لوکس تری در بازار موجود است. او معتقد است این 
مســئله نه تنها باعث نارضایتی دائمی کودکان از آنچه که دارند می شــود، بلکه 
فشــار روحی زیادی را به آنها وارد می کند. این روان شــناس می گوید که در چنین 
فضایی، کودکان مدام در تلاش هســتند تا با خرید وسایل جدیدتر و گران قیمت تر، 
جایگاه خود را در میان دوستان شــان حفظ کننــد و این رقابت بی پایان، آرامش و 

تمرکز آنان را مختل می کند.
به گفته ایرانی، لوازم التحریر باید به عنوان ابزاری برای تسهیل فرایند یادگیری 
و خلاقیت کودکان مورد اســتفاده قرار گیرد، نه وســیله ای بــرای تفاخر و رقابت 
تجملاتی. او هشــدار می دهد که حرکت به ســمت تجمل گرایی و رقابت بر ســر 
داشتن لوازم التحریر لوکس، توجه و تمرکز کودکان را از امر تحصیل منحرف کرده 

و به جای آن، ذهنیت آنها را به سمت ظواهر و مسائل سطحی سوق می دهد.
این استاد دانشــگاه، در ادامه به والدین توصیه می کند که بهتر است به جای 
تسلیم شدن در برابر فشارهای اجتماعی و خواسته های کودکان برای خرید لوازم 

لوکس، آنها را به سمت همدلی، مشارکت و همکاری سوق دهند.
ایرانی با اشــاره به اهمیت ابزارهــای تحصیلی در فراینــد یادگیری، توضیح 
می دهد که این وســایل باید کارآمد و ساده باشند تا تمرکز دانش آموزان را بهبود 
ببخشــند و به یادگیری بهتر کمک کنند. او تأکید می کنــد: «ابزارهای تحصیلی تا 
حدی مؤثرند که بتوانند تمرکز را افزایش داده و به عنوان مســیری برای یادگیری 
بهتر عمل کنند. اما اگر این وســایل بــه دلیل رنگ و لعاب و جزئیات زرق وبرق دار 
توجــه دانش آموزان را به خود جلب کنند، به جای کمــک به یادگیری، آنها را از 

موضوع آموزشی منحرف می کنند».
او می گویــد که در فراینــد یادگیری، تمرکز یکــی از مهم ترین عوامل موفقیت 
است. به گفته ایرانی، ما برای آموزش مؤثر نیاز داریم  تمرکز و توجه را به موضوع 

اصلی جلب کرده و حاشیه ها را محدود کنیم.
او اضافــه می کند: در کلاس درس، هــر عاملی که به عنوان یک متغیر مزاحم 
عمل کند، می تواند باعث انحراف تمرکز دانش آموز از یادگیری شود. این متغیرها 
می تواننــد از صداهایی مانند موســیقی یــا فیلم تا تصاویری ماننــد جلد دفتر یا 

طرح های فانتزی لوازم التحریر باشند.
ایرانی همچنین به مثالی اشــاره می کند و می گوید: «وقتی دانش آموزی برای 
کنکور یا امتحان درس می خواند،  معمولا توصیه می کنیم  فضای مطالعه او عاری 
از متغیرهای مزاحم باشــد. حالا این مزاحم ها می توانند شامل صداها، تصاویر  یا 
حتی وســایل تحصیلی باشند. اگر شکل و شــمایل جامدادی، جلد دفتر یا کتاب 
بیــش از حد توجه او را به خود جلب کند، دیگر بــه هدف اصلی یعنی یادگیری 

دست نخواهد یافت».
این روان شناس به چگونگی آموزش کودکان برای تمرکز بر محتوای یادگیری 
به جای ظاهر لوازم التحریــر می پردازد و راهکارهایی برای تغییر نگاه آنها به این 
موضوع ارائه می دهد. او با اشــاره به تجربه کشورهای توسعه یافته می گوید: در 
بســیاری از این کشــورها، مدارس برای دانش آموزان قوانین مشــخصی در مورد 
لبــاس فرم و لوازم التحریر دارند. او یادآور می شــود که در این کشــورها، مدارس 
چارچوب های مشــخصی برای لوازم التحریر و کتاب هــا دارند و این قوانین باعث 
می شــود  توجه دانش آموزان از زرق و برق لوازم دور شــده و بر یادگیری متمرکز 

شود.
ایرانی تأکیــد می کند که ایجاد چنین قوانین و ســاختارهایی در مدارس ایران 
نیز می تواند مفید باشــد و به دانش آموزان کمک کند کــه از همان ابتدا به جای 
تمرکز بر برند و ظاهر وســایل خود، بر محتوای یادگیری و مهارت های فردی شان 

تأکید کنند.
او اضافه می کند: «بهتر است مدارس، قوانینی مشخص و استانداردهایی برای 
لوازم التحریــر تعریف کنند تا دانش آموزان همگی از یک الگو پیروی کنند. این کار 

باعث کاهش رقابت بر سر ظاهر و افزایش توجه به آموزش می شود».
 ایرانی در بخش دیگری از صحبت های خود به مســئله ای مهم تر نیز اشــاره 
می کند؛ «آموزش به کودکان در خصوص مسئولیت پذیری در قبال محیط زیست». 
او پیشــنهاد می دهد کــه می توان از همان ابتدا که کودکان به مدرســه می روند، 
آموزش در مورد حفظ محیط زیســت و مسئولیت اســتفاده از منابع طبیعی را با 
اســتفاده از لوازم التحریر شروع کرد. او می گوید: «اگر به کودکان بیاموزیم  به ازای 
هر مدادی که می تراشــند یا هر ورقی که استفاده می کنند، از منابع طبیعی مانند 
درختان مصرف می کنند، آگاهی آنها نســبت به محیط زیســت افزایش می یابد. 
این آموزش می تواند حتی شــامل این باشد که بدانند استفاده از جلدها و وسایل 

پلاستیکی به محیط زیست آسیب می زند».
ایرانی اشاره می کند که آموزش کودکان برای مراقبت از محیط زیست، به آنها 
یاد می دهد  به جای توجه به ظاهر وســایل خود، ارزش بیشــتری برای محتوای 
آموزشــی و مســئولیت های اجتماعی قائل شــوند. او معتقد اســت  با ایجاد این 
آگاهی از سنین پایین، می توان نسلی را پرورش داد که هم دوستدار طبیعت باشد 

و هم به یادگیری و مهارت های فردی خود اهمیت بیشتری دهد.
ایرانی با تأکید بر اهمیت ایجاد فضایی سالم و امن برای رشد کودکان، توصیه 
می کند که والدین قبل از ثبت نام فرزندان شان در مدارس، ابتدا محیط آن مدرسه 
و خانواده های دیگر دانش آموزان را بررســی کنند. او توضیح می دهد: «بچه ها از 
هم کلاسی ها و هم سالان خود الگو می گیرند، بنابراین انتخاب مدرسه ای با فضایی 
ســالم و به  دور از تجمل گرایی می تواند تأثیر زیادی در نگرش آنها داشــته باشد. 
بنابراین در وهله اول، پیشــنهاد می کنم  والدین فرزندان شان را وارد فضای رقابتی 
نکنند. بررسی فضای مدرسه و اطمینان از نبود تجمل گرایی، می تواند به کودکان 
کمک کند که کمتر تحت فشــار محیط قرار بگیرند و بیشــتر بــر یادگیری متمرکز 

شوند».
ایرانی همچنین با اشاره به اهمیت ارتباط مؤثر بین والدین و کودکان، پیشنهاد 
می کنــد  والدین با فرزنــدان خود در فضایی دوســتانه و همراه بــا درک متقابل 

گفت وگو کنند.

پیری سالم از طریق آمادگی جسمانی، تغذیه مناسب و فعالیت ذهنی 
حاصــل می شــود. فعالیت های ضــروری شــامل تمرینــات قدرتی، 
ورزش های هوازی، تمرینات کششی، مصرف مکفی آب و رژیم غذایی متعادل 
غنی از پروتئین و چربی های ســالم اســت. ایسنا در گزارشــی به این موضوع 

پرداخته است.
در حالی که پیری یک فرایند طبیعی اســت، میزان پیری می تواند به طور درخور 
توجهی تحت تأثیر ســبک زندگی فــرد قرار گیرد. آمادگی جســمانی، تغذیه 
مناســب و عوامــل متعدد دیگر نقش بســیار مهمی در تضمیــن این امر ایفا 
می کنند که با گذشت سال ها می توان همچنان از سلامتی خوب، سطوح بالای 
انرژی و اســتقلال برخوردار شــد. از این رو، پیری ســالم تنها یک عمر طولانی 

نیست، بلکه یک زندگی خوب است.
بســیاری از چالش های فیزیکی و شناختی مرتبط با افزایش سن مانند کاهش 
تــوده عضلانی، کاهش تراکم اســتخوان و کاهش عملکردهای شــناختی را 
می توان با تمرکز بر تناســب اندام و رژیم غذایی  به درســتی مدیریت کرد. در 
اینجا چند نکته برای تناســب اندام و رژیم غذایی برای پیری سالم آورده شده 

است.
ما به طور طبیعی با افزایش ســن، توده عضلانی خود را از دســت می دهیم؛ 
وضعیتی که به نام ســارکوپنی شناخته می شود. سارکوپنیا باعث  تحلیل رفتن 
قــدرت، آســیب پذیری در تعادل و افزایش احســاس ضعف می شــود. برای 
جلوگیــری یا کاهش از دســت دادن عضلات به دلیل افزایش ســن، گنجاندن 
تمرینات قدرتی ضروری اســت.  بلند کردن وزنه یــا تمرینات با وزن بدن مانند 
اسکات، لانژ یا هل دادن، همیشه بازیابی توان جسمی و حفظ عضلات را درپی 
خواهد داشــت. دو تا ســه بار در هفته  تمرینات قدرتی کلی برای افراد مسن 

بسیار مهم است.
تمرینات قدرتی ســطح متابولیســم (سوخت و ســاز) را نیز افزایش می دهد. 
عضله، کالری بیشــتری نسبت به چربی مصرف می کند. اگر عضله با تمرینات 
مقاومتی مکرر حفظ شود، خطر افزایش وزن مرتبط با افزایش سن به حداقل 
می رســد. عضلات به اندازه کافــی قدرتمند نیز از مفاصــل حمایت می کنند؛ 
بنابرایــن  خطر صدمات و آرتروز کاهش می یابد. توصیه می شــود با وزنه های 
ســبک یا تسمه های مقاومتی شروع کنید و با افزایش قدرت، شدت را افزایش 

دهید.
ســلامت قلب و عروق با افزایش ســن کاهش می یابد، امــا می توان با انجام 
تمرینات هــوازی منظم که موجب بهبود عملکرد قلب و ریه، کاهش فشــار 
خون و بهبود گردش خون می شــود، سلامت آن را حفظ کرد. پیاده روی، شنا، 
دوچرخه ســواری یا ســایر ورزش ها باعث تقویت قلب می شــوند، همچنین 
استقامت را افزایش می دهند و به مدیریت وزن کمک می کنند؛ بنابراین عوامل 

خطر بیماری های مزمن مانند بیماری قلبی و دیابت را کاهش می دهند.
برای افراد مسن، حداقل ۱۵۰ دقیقه فعالیت هوازی با شدت متوسط   در هفته 
توصیه می شــود  که می تواند یک فرصت خوشایند باشد و در دوره های کوتاه 
چندروزه انجام شــود. پیاده روی ســریع یا حتی دویدن ســبک می تواند برای 
ســلامت قلب و عروق بسیار مفید باشد. نکته اصلی حفظ ثبات است و آنچه 
از آن لذت می برید و این روند مستمر، شما را در یک روال منظم نگه می دارد.
اکثر مردم نیاز به حفظ انعطاف پذیری و تعادل لازم برای جلوگیری از افتادن و 
آسیب در دوران پیری دارند. تمرینات کششی مثل پیلاتس برای این کار مناسب 
اســت. این فعالیت ها همچنین وضعیت بهتری نسبت به فردی که با افزایش 
سن به دلیل عدم تعادل عضلانی یا ورزش نکردن بدتر می شود، فراهم می کند.
تمرینات تعادلی مانند ایســتادن روی یک پا یــا تخته های تعادلی، هماهنگی 
را بهبود می بخشــد و احتمال زمین خوردن ســالخوردگان را کاهش می دهد. 
افزودن تعــادل و انعطاف  پذیری به روتین فعالیت های بدنی می تواند توانایی 
انجام فعالیت های روزانه را بهبود ببخشــد، استقلال سالمندان را حفظ کند و 

امکان بهبود کیفیت زندگی را افزایش می دهد.
روند پیری مکانیســم حفظ آب توســط بدن را مختل می کند؛ در نتیجه گاهی 
اوقات افراد مســن ممکن است احساس تشــنگی نکنند، اما بدن آنها کم آب 
باشــد. تعداد زیادی از عوارض دیگر از کم آبی بدن، از خستگی گرفته تا گیجی 
ظاهر می شود و در نتیجه احتمال سقوط را افزایش می دهد. هنگامی که خود 

را درگیر هر نوع فعالیت بدنی می کنید، مصرف مایعات را فراموش نکنید.
اگر فعال هستید، حداقل هشت لیوان آب در روز بنوشید. دمنوش های گیاهی، 
ســوپ ها، خیار و خربزه با آب زیاد ممکن است به سطح هیدراتاسیون اضافه 
کنند. از نوشــیدنی های قندی و کافئین زیاد باید اجتناب کرد؛ زیرا ممکن است 

ادرارآور باشند.
با افزایش ســن، بدن انسان قدرت استفاده از پروتئین برای ساخت و نگهداری 
عضلات را از دست می دهد؛ به همین دلیل است که مصرف پروتئین در ترمیم 
و نوســازی صحیح عضلات بایــد افزایش یابد. بهتر اســت از منابع با کیفیت 
بالا مانند گوشــت بدون چربی، ماهی، تخم مــرغ، محصولات لبنی و حبوبات 

تهیه شود.
توصیه متخصصان این اســت که افراد مســن باید به ازای هر کیلوگرم از وزن 
بــدن خود، حدود ۱٫۲ تا دو گرم پروتئین با توجه به فعالیت بدنی خود مصرف 
کننــد. این تضمین می کند که در طول روز تا زمانی که یک منبع پروتئین در هر 
وعده غذایی وجود داشته باشد، اسیدهای آمینه بدون وقفه به عضلات برسند.
تراکم اســتخوان با افزایش سن کاهش می یابد که احتمال شکستگی و پوکی 
استخوان را افزایش می دهد. کلسیم و ویتامین D از ضعیف شدن استخوان ها 
جلوگیری می کند. مصرف مناســب کلسیم و ویتامین D را می توان با افزایش 
مصرف لبنیات، ســبزیجات برگ دار، بادام و غذاهای غنی شــده به دست آورد. 
ویتامین D به بدن اجازه می دهد تا کلسیم را راحت تر جذب کند، اما با افزایش 
ســن، افراد ممکن اســت به مکمل های حاوی ویتامین D نیاز داشــته باشند؛ 
مخصوصا در ماه های زمســتان یا زمانی که حداقل در معرض نور خورشــید 

قرار می گیرند.
ورزش هــای تحمــل وزن، از جمله پیــاده روی و دویــدن و همچنین تمرینات 
مقاومتی، برای استخوان ها مفید است؛ زیرا روند بازسازی استخوان ها را فعال 
کرده و در نتیجه آنها را قوی تر می کند، از تحلیل استخوان جلوگیری می کند و 

احتمال پوکی استخوان نیز کاهش می یابد.
ســلامت دســتگاه گوارش با افزایش سن به مشــکل تبدیل می شود. یبوست، 
همراه با سایر مشــکلات دستگاه گوارش، بسیار بیشــتر رخ می دهد. به دلیل 
نقش آن در هضم ســالم،  رژیم غذایی غنــی از فیبر  باید به طور منظم مصرف 
شود تا از یبوست و تحریک دیواره های داخلی دستگاه گوارش جلوگیری کند؛ 
بنابراین از بیماری هایی مانند ســرطان روده بزرگ جلوگیری می کند. نمونه ای 
از منابع خوب فیبرهای رژیمی شــامل غلات کامل، میوه ها، سبزیجات، لوبیاها 

و حبوبات را می توان نام برد.
علاوه بر این، فیبر غذایی باعث کاهش کلســترول در خون می شــود. یک فرد 
مســن بایــد حداقل ۲۵ تا ۳۰ گرم فیبــر در روز مصرف کنــد. در افزایش فیبر، 

افزایش مصرف آب برای عملکرد بهتر گوارش نیز ضروری است.
قندهای تصفیه شــده و چربی های ناســالم در غذاهای فراوری شده با التهاب 
همراه هستند و در نتیجه بیماری های مزمن مانند چاقی، دیابت و بیماری های 
قلبی را افزایش می دهند. همچنین با افزایش ســن ، متابولیسم کند می شود؛ 
بنابراین  توجه بیشتر به غذاهای غنی از مواد مغذی به جای کالری های خالی 

واقعا منطقی است.
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چند سالی است موضوع سلامت دیجیتال بیش از گذشته مطرح شده و رونق 
گرفته اســت. با این حال کسب وکارها و پلتفرم های این حوزه هنوز روی آرامش 
را ندیده انــد و از هفت خان رســتم ایــن وادی عبور نکرده اند. از اوایل شــهریور 
چالشــی جدید برای فعــالان این عرصه به وجود آمد و همکاری آزمایشــگاه  ها 
با پلتفرم  های ســلامت دیجیتال به نوعی قطع شد، ماجرایی که به نظر می رسد 
در عدم هماهنگی و شــناخت کافی ســازمان تأمین اجتماعی از این حوزه ریشه 
دارد. البته در این مدت جلسات بسیاری از سوی ذی نفعان این عرضه و متولیان 
قانون گذاری و همچنین ســازمان تأمین اجتماعی برگزار شــده و فضا شفاف تر از 
قبل به نظر می رســد. اما هنوز تا طی شــدن تمام و کمال این مسیر اماواگرهایی 

پابرجاست.
مهدی خدادادی، نماینده ســازمان نظام صنفی رایانه ای کشــور، در کارگروه 
ویژه اقتصاد دیجیتال و مدیرعامل پلتفرم دکتر ســاینا درباره نامه ســازمان تأمین 
اجتماعی به آزمایشــگاه ها برای عدم همکاری با پلتفرم های ســلامت دیجیتال 
به «شــرق» می گوید: «حدود یک ماه پیش، سازمان تأمین اجتماعی به برخی از 
ارائه دهندگان خدمات ســلامت، از جمله آزمایشــگاه ها اطلاع داد که همکاری 
با سکوهای ســلامت مجاز نیست و این ســکوها قانونی نیســتند. به دنبال این 
اطلاعیه، آزمایشــگاه ها همکاری خود را با این ســکوها قطع کردند و در نتیجه، 
ارائه خدمات از ســوی ســکوهای ســلامت متوقف شــد. این اقدام آسیب های 
زیادی در پی داشــته و موجب کاهش اعتماد ارائه دهندگان خدمات سلامت به 
سکوهای دیجیتال شــده است. حتی در حوزه نسخه نویسی الکترونیک که کاملا 

قانونی و شفاف است».
او توضیــح می دهــد که برای رفع این مشــکل، نامه ای بــه معاونت علمی 
ریاســت جمهوری، مرکز ملی فضای مجازی و معاونت حقوقی ارسال کرده اند: 
«در این نامه درخواســت کردیم به این موضوع ورود کنند و کمک کنند تا مشکل 
حل شــود. پس از این نامه نگاری ها، ســازمان تأمین اجتماعی پیامکی عمومی 
ارســال کرد که موجب تشــنج بیشتر شــد. هفته بعد از آن، جلســه ای از سوی 
مرکز توســعه تجارت الکترونیک در تاریخ ششم شــهریور برگزار شد تا مشکلات 
و چالش ها بررسی شود. در این جلســه توضیحاتی درباره مشکلات مختلف، از 

جمله نمونه گیری در محل و احراز هویت، ارائه شد».
خدادادی معتقد اســت دســتورالعمل های مربوط به نحــوه نمونه گیری و 
احراز هویت کاملا مشــخص و واضح است و در اســتانداردهای ابلاغی موجود 
به تفصیل در این زمینه بیان شده است «همچنین قانونی بودن پلتفرم های حوزه 
ســلامت دیجیتال در برنامه هفتم توسعه و ســایر مصوبات قانونی تأیید شده و 
بخش هایی از آن قانون گذاری هم شده و بخش های دیگر در حال تدوین است».
او ادامــه می دهــد: «عــلاوه بر ایــن، وزارت بهداشــت بــرای قانونی کردن 
پلتفرم های ســلامت دیجیتال، مجوز تأیید محوری را برای وزارت اقتصاد ارسال 
کرده که به زودی در درگاه ملی مجوزها فعال خواهد شــد. جلســه دیگری نیز 
برای بررســی دغدغه های ســازمان تأمین اجتماعی و یافتن راه حل های مناسب 
برگزار خواهد شــد. هدف این است که هم دغدغه های سازمان تأمین اجتماعی 
رفع شــود و هم کسب وکارهای ســلامت دیجیتال بتوانند به فعالیت خود ادامه 
دهند. با توجه به گفت وگوهای انجام شــده امید است که با گفت وگو و همکاری 

سازمان تأمین اجتماعی، مشکلات حل شود».
مدیرعامل دکتر ســاینا خبر می دهد که نامه ای هم برای شــرکت ها ارســال 

کرده اند تا در جریان مذاکرات قرار بگیرند و نظرات خود را مطرح کنند.
رئیس کمیسیون سلامت دیجیتال سازمان نصر تهران معتقد است که با وجود 
چالش ها، دســتگاه ها و ســازمان های مختلف با دقت و حمایت به این موضوع 
پرداخته اند: «معاونت علمی ریاســت جمهوری، ستاد توسعه فناوری های حوزه 
اقتصاد دیجیتال، مرکز توســعه تجارت الکترونیــک، مرکز ملی فضای مجازی و 
وزارت بهداشت نگاه مثبتی به این مسائل دارند. امیدواریم سوءتفاهم ها به زودی 

برطرف شود و فضای همکاری بهبود یابد».

القای بی اعتمادی
نیما فاضلی، فعال حوزه ســلامت دیجیتال و مدیرعامل پلتفرم دکتر دکتر نیز 
در گفت وگو با «شــرق» با اشــاره به چالش پیش رو با ســازمان تأمین اجتماعی 
به «شــرق» می گویــد: «درباره موضــوع آزمایشــگاه ها موضوع احــراز هویت 
عنوان شــد که نادرست است. در واقع ســازوکار این پلتفرم ها این گونه است که 
درخواســت کننده را به آزمایشــگاه طرف قرارداد پلتفرم متصــل می کنند. خود 
آزمایشــگاه است که نیروی نمونه گیرش را برای بیمار می فرستد. بنابراین اگر هم 
تخلفی صورت بگیرد که قطعا صورت نمی گیرد، از ســمت نمونه گیر آزمایشگاه 
خواهد بود و طبیعتا آزمایشــگاه به قدر کافی روی این موضوع حساسیت دارد و 
دقت می کند. موضوع دیگری که مطرح شد، در رابطه با نسخه های القایی بود».
او درباره ســوء تفاهمی کــه در رابطه با نســخه های القایی وجود داشــت، 
می گوید: «در واقع این طور تصور می شد که پلتفرم ها تحت شرایطی برای افرادی 
که به آزمایش نیاز ندارند، نســخه ایجاد می کنند و به نوعی روی دســت تأمین 
اجتماعی و بیمه گر هزینه می گذارند. این موضوع هم درســت نیســت و حاصل 
عدم آشــنایی دوستان با مسئله و اساسا ســازوکار کسب وکارها بود. مثلا یک نفر 

تماس می گیرد با پلتفرم و از پزشــک مشــاور آن پلتفرم مشــاوره می گیرد و مثلا 
شرح حال می دهد. پزشک هم نســخه آزمایش می  نویسد. چون تمام این پکیج 
از نسخه نویســی و بعد مراجعه نمونه گیر و... در فراینــد پلتفرم اتفاق می افتاد، 
تصورشــان بر ایــن بود که نسخه نویســی القایی صورت می گیــرد. در حالی که 

توضیح دادیم اصلا این طور نیست».
فاضلی معتقد اســت بیشــترین تأثیری که این موضوع روی کسب وکارهای 
این حوزه خواهد گذاشــت، موضوع بی اعتمادی اســت. بــرای تمام ذی نفعان 
ما که آزمایشــگاه های طرف قراردادمان هستند یا پزشــکان مراکز درمانی که از 
نسخ اســتفاده می کنند، بی اعتمادی ایجاد می شود. فکر می کنند شرایط باثباتی 
نیست، حتی شــاید گمان کنند که این کسب وکارها قانونی نباشند و فکر می کنند 

قراردادهایی که با ما دارند خانه ای روی آب است».
او ادامــه می دهد: «در میان ســرمایه گذاران و نیروی انســانی هم تردیدها و 
تزلزل هایــی به وجود خواهد آمد. در وضعیتی که تمامی اســتارت اپ ها احتیاج 
دارند نقشــه راه میان مدتی برای جذب ســرمایه ترســیم کنند، مشکلاتی ایجاد 
می شــود. هرکس که با ســاختار اســتارت اپ ها آشنایی داشته باشــد، می داند 
کــه در ســال های اول، یــک اســتارت آپ هزینه های ســنگینی را برای رشــدی 
کــه در آینده قرار اســت نصیب خــودش و ســرمایه گذارانش شــود، متحمل

 خواهد شد.
امــا وقتــی چنین فضاهایــی به وجــود می آید و حتــی در بدنــه اجرائی با 
کارهایی فراقانونی مواجه می شــویم، ممکن است در لایه های سرمایه گذار هم 
بی اعتمادی هایی پدید آید. سرمایه گذار بالفعل ممکن است دچار یأس و ناامیدی 
شــود. ســرمایه گذار بالفعل هم طبیعتا برای حضور و ورود به این حوزه احتیاط 
بیشتری به خرج می دهد. بنابراین این مسئله به این شکل روی ذی نفعان اثرگذار 

است».
موضوع دیگری که او به آن اشــار می کند، موضوع سکته کسب وکارهاست: 
«علاوه بر اینکه در این مدت کســب وکارها دچار سکته می شوند، بازگرداندن آنها 
به ریل قبلی هم فرایندی هزینه بر و مســتهلک کننده و زمان بر اســت. متأسفانه 
همــواره درگیر این موضوعات هســتیم و اقدامات بعضا هیجانی و چکشــی و 
تکروانه و بدون هماهنگی مشــکلاتی برایمان ایجاد می کند که امیدوارم هرچه 

پیش می رود، کمتر شود».

رگولاتوری حوزه سلامت دیجیتال
فاضلی در ارزیابی وضعیت رگولاتوری و تنظیم گری حوزه ســلامت دیجیتال 
می گویــد: «تمامی فعــالان حوزه نوآوری بــه این موضوع آگاه انــد که موضوع 
نوآوری همیشه پیشرو اســت. بعد رگولاتور متوجه می شود که سیستمی ایجاد 
شده و حالا باید آن را رگولاتوری کند. بنابراین اینکه رگولاتور در این زمینه عقب تر 
باشد، چیز عجیبی نیست. در تمام دنیا هم همین طور است. اما در برخی زمینه ها 
از جمله حوزه ســلامت که حساسیت های بیشــتری مانند پول شویی یا سلامت 
مردم هم وجود دارد، ممکن است استفاده ها یا سوءاستفاده هایی از این موضوع 
شود. بعضا این طور پیش می رود که اگر رگولیشنی وجود ندارد یا ما نتوانسته ایم 
فعلا به آن برسیم، شــما هم دست نگه دارید، فعلا کار نکنید و کسب وکارتان را 

تعطیل کنید تا ما به شما برسیم».
به عقیده او این اولین وضعیت نامناســب رگولاتور در برخی زمینه هاســت: 
«دومین مســئله این است که خوشــبختانه رگولاتور در بخشی از مسائل فعلی 
ورود کــرده و دارد پیش می  رود. اما متأســفانه ضمانت اجرائــی وجود ندارد و 
رگولاتور گرچه فضا را ترسیم می کند، اما در بدنه اجرائی تنظیمگر یا دولت حتی 
در بدنه ســازمان هایی از جمله تأمین اجتماعی که از ذی نفعان بســیار تأثیرگذار 

هستند هم مشکلاتی ایجاد می کند».
فاضلــی می گوید که خود رگولاتور یا فاقد قدرت اســت یــا فاقد اراده لازم تا 
جلوی این موضوعات را بگیرد: «البته در مورد اخیر آزمایشــگاه ها لطف عزیزان 
در وزارت اقتصاد و صمت به صورت مشخص شامل حال ما شد و نشست هایی 
برای حل موضوع برگزار شــد. اما در عمل می دانیم کــه به این راحتی موضوع 
بســته نخواهد شــد. قطعا وزارت بهداشــت و ســازمان غذا و دارو در موضوع 
دلیوری دارو جلو خواهند آمد. چنان که در یک سال گذشته ما بحث های بسیاری 
داشــتیم و بارها رفتیــم و آمدیم تا در نهایت به یک آیین نامه منتهی شــد. نکته 
دیگر اینکه متأســفانه دولت و رگولاتور در برخی لایه ها و البته در بدنه اجرائی، 
خودشــان را بنگاهی اقتصادی می بینند و وارد رقابت با کســب وکارها می شوند. 

این بسیار عجیب و مصداق بارز تضاد منافع است».

مهم ترین چالش های موجود
مدیرعامــل پلتفــرم دکتر دکتر دربــاره مهم ترین چالش های حوزه ســلامت 
دیجیتــال توضیح می دهد: «یک ســری مشــکلات هســت که کلا اکوسیســتم 
اســتارت اپی و نوآوری با آن دســت به گریبان هستند و یک سری از مشکلات هم 
مختــص حوزه ســلامت دیجیتال اســت. در بخش اول باید گفــت که موضوع 
نیروی انســانی در تمامی لایه ها و تخصص ها اکنون مسئله است. نیروی انسانی 
متخصص و اهل کار که در کشــور حضور داشته باشد و دل و دماغ کارکردن هم 
داشــته باشد، بسیار کم اســت. در واقع به شــدت با عدم توازن عرضه و تقاضا 

روبه رو هستیم».
او به بحث زیرســاخت های اینترنتی و سرعت کم اینترنت هم اشاره می کند: 
«این موضوع مشــکل دیگری اســت که تمامــی پلتفرم ها با آن درگیر هســتند. 
کیفیت بد اینترنت، فیلترینگ و همچنین تحریم ها که به خصوص در بخش های 
تکنولــوژی و بازارها و به صورت مشــخص دیجیتال مارکتینگ بســیار تأثیر بدی 
دارد. اینها مشــکلات کلی اکوسیســتم نوآوری و استارتاپ هاست. اما به صورت 
مشــخص در حوزه ســلامت دیجیتال علاوه بر موضوعاتی که گفته شــد، بحث 
رگولاتوری هم مطرح اســت. متوجه  هســتیم که قانون گذاری در حوزه سلامت 
دیجیتال بســیار حساس تر است. ما هم علاوه  بر اینکه راهبرهای کسب وکارهایی 
در ایــن حوزه هســتیم، خودمان و خانواده هایمان در قامت بیمار و پزشــک هم 
ذی نفــع این حوزه خواهیم بود. بنابراین می دانیم که حساســیت روی این حوزه 
به خصوص در بخش داده ها و کیفیت درمان و ســلامت خیلی مهم است. برای 
خودمان هم بسیار مهم است. اما مسئله ای که وجود دارد، این است که با تمام 
این حساســیت ها، رگولاتوری در این زمینــه افرادی متخصص، پای کار و متمرکز 

را می طلبد».
فاضلی زیرساخت های حوزه سلامت را مسئله دیگری در این زمینه می داند: 
«خیلی از پلتفرم های حوزه ســلامت دیجیتال که در دنیا خیلی بزرگ می شوند، 
اغلب در کشــورهایی هســتند که زیرساخت های حوزه ســلامت هم در آنجا به 
آنها اجازه رشــد در حوزه نوآوری را می دهد. امــا در ایران مواردی مانند پرونده 
الکترونیک واحد برای تمام افراد یا بحث نظام ارجاع که سال هاســت بحث هر 
دو موضوع در کشور مطرح است، تاکنون اتفاق بزرگ و مثبتی درباره آنها نیفتاده 

است و بعضا به صورت پایلوت و وصله پینه ای دارد انجام می شود».
این فعال حوزه نوآوری به نسخ الکترونیکی که با سختگیری زیاد در سال های 
اخیر در کشور اجرائی شد هم اشاره می کند؛ «طبیعتا این موضوع برای حاکمیت 
هم آثار خیری داشــته اســت. در حــوزه جمــع آوری داده، صرفه جویی هزینه 
و... . اگر پلتفرم ها هم در این بستر سوار شوند، می توانند هم ارزش افزوده بهتری 

داشته باشند و هم خودشان سریع تر رشد کنند».

زیرساخت های سنتی
او ادامه می دهد: «متأســفانه زیرســاخت های حوزه سلامت هم بسیار سنتی 
و عقب اســت، علی رغم اینکه می دانیم ایران در حوزه پزشــکی و تخصص جزء 
کشورهای پیشــرفته و خوب است. همچنین مهاجرت و خروج از کشور از سوی 
فعالان حوزه ســلامت شامل پزشکان یا ســایر تأمین کننده های حوزه سلامت نیز 
بســیار زیاد است. در واقع فضا دارد به سمتی می رود که نیروی متخصص حوزه 

پزشکی و درمان کم می شود و توازن در حال به هم خوردن است».
فاضلــی بحث عقب مانــدن حوزه ســلامت از اقتصاد دیجیتــال و ناآگاهی 
مــردم در این زمینه را هــم چالش دیگری در حوزه ســلامت دیجیتال می داند: 
«امــروزه اغلب کارها از جمله گرفتن تاکســی، پرداخت قبــوض، گرفتن غذا و... 
به صورت آنلاین و برخط انجام می شــود، حوزه سلامت هم اتفاقات و امکانات 
خوبی به صورت آنلاین دارد. مهم اســت کــه برای مردم و کاربران در این زمینه 
آگاهی رســانی شود، اکنون این آگاهی بسیار پایین است. این موضوع مستلزم این 
است که یا از ســمت دولت و حاکمیت اقداماتی برای آگاهی بخشی انجام شود 
یا خدای نکرده فضایی مانند دوران پاندمی کرونا در کشور ایجاد شود و توجهات 

به ارائه و دریافت خدمات غیرحضوری را جلب کند».
او ادامه می دهد: «نیاز اســت که تبلیغات وسیعی در این زمینه انجام شود و 
طبیعتا این آگاهی رسانی هم مستلزم هزینه زیادی است. هزینه این آگاهی بخشی 
هم به ســایر هزینه های زیرســاخت شرکت های حوزه ســلامت دیجیتال اضافه 
می شــود. هنوز این حوزه بالغ نشده و هنوز نمی شــود در بحث های درآمدزایی 
آن با اعداد و ارقام ســنگین فکر کرد. با توجه به درآمد بسیار پایین این حوزه، به 
تزریق سرمایه و جذب سرمایه گذار داریم. سرمایه گذار هم چنان که پیش تر گفتیم 
در فضای خاکســتری و نگرانی های موجود ســخت به این فضا وارد می شــود. 
چون هنوز مطمئن نیست که سرمایه ای که تزریق می کند بعد از مدتی مشخص 

خروجی خوبی برایش داشته باشد».
علاوه  بر مشــکلات موجود، پلتفرم های حوزه ســلامت دیجیتال و توزیع دارو 
همیشــه با ســه چالش جدی نیز مواجه بوده اند. این ادعا که پلتفرم های حوزه 
دارو موجب قاچاق یا کمبود دارو می شوند، آنها علاوه بر توزیع، قصد فروش دارو 
هم دارند و با هیچ کدام از استانداردهای بین المللی همخوان نیستند، سه محور 

اصلی شبهات منتقدان ماجراست.

گزارشی از عصر رونق کسب و کارهای اینترنتی سلامت و دردسرهای متعدد آنان برای فعالیت در ایران

ناخوشی سلامت دیجیتال
مریم  لطفی

حدودا یک ماه قبل شــامگاه روز شــنبه، سوم شــهریورماه دستگاه قضائی 
فرانســه پاول دوروف، مدیرعامل روس تبار پیام رســان تلگــرام را در فرودگاه 
لوبورژه دســتگیر کرد. بازداشت دوروف به ســرعت به موضوع روز شبکه های 
اجتماعی تبدیل شــد و برخــی از چهره های سرشــناس مثل ایلان ماســک، 
مالک شــبکه اجتماعی ایکس (توییتر ســابق) اقدام دولت فرانسه را محکوم 
کردند. دســتگاه قضائی فرانســه ۱۲ عنوان اتهامی در حوزه جرائم سایبری را 
برای دور وف مطرح کرد که مربوط به پیام رســان تلگرام اســت. هم دستی در 
اداره یک بســتر آنلاین برای انجام معاملات غیرقانونی گروه های سازمان یافته، 
امتناع از ارائه اطلاعات یا اسناد به مقامات مجری قانون، مواد مخدر و جرائم 
ســایبری، از جمله اتهاماتی بود که علیه مدیرعامل تلگرام مطرح شد. پس از 

بازداشت چند روزه، دور وف به صورت موقت از بازداشت آزاد شد.
فراهم کــردن بســتری برای وقوع جرائم ســایبری یکــی از عناوین اتهامی 
اوســت. مدیرعامل تلگرام در بیانیه ای که پس از آزادشدن از بازداشت دولت 
فرانســه منتشر کرد، منکر صحت اتهامات واردشــده به پیام رسان تلگرام شد. 
در این بیانیه آمده بود: «ادعا هایی که در برخی رســانه ها مبنی بر اینکه تلگرام 
نوعی بهشــت آنارشــی و هرج ومرج اســت، کاملا نادرست اســت. ما روزانه 
میلیون ها پســت و کانال مضر را حذف می کنیم». نــوع برخورد با مدیرعامل 
تلگرام توسط دولت فرانسه، منجر به بحث های متعددی به ویژه درباره راه حل 
برخورد با جرائم ســایبری شده اســت. نحوه تعامل دولت ها با پیام رسان ها و 
اعتماد کاربران به حفظ حریم شــخصی آنها توســط پیام رسان ها نیز از دیگر 

مباحثی است که این روزها درباره آنها صحبت می شود.

جرائم سایبری چیست؟
برای جرائم سایبری تعاریف متعددی وجود دارد. شاید بتوان گفت جرائم 
ســایبری به فعالیت های غیرقانونی ای اطلاق می شــود که از طریق اینترنت و 
فناوری های مرتبط با آن انجام می شــود. این نوع جرائم شــامل فعالیت هایی 
مانند هک کردن سیســتم های کامپیوتری، ســرقت اطلاعات شخصی و مالی، 
کلاهبرداری آنلاین، انتشــار بدافزار و ویروس  و فعالیت های مجرمانه در بستر 
شبکه های اجتماعی است. به عبارت دیگر، جرائم سایبری به هر نوع فعالیت 
غیرقانونی که با اســتفاده از فناوری های دیجیتال و اینترنت انجام می شــود، 
گفته می شود. با گسترش و رشد خارق العاده فناوری های ارتباطی و دیجیتال و 
ورود اینترنت به تمام بخش های زندگی بشری، فضا برای وقوع جرائم سایبری 
نیز نســبت به دوره های گذشته بیشتر شده است. جرائم سایبری در بسیاری از 
کشــورها به معضلی خطرناک تبدیل شده است و روزبه روز به تعداد قربانیان 
ایــن جرائم در جهان افزوده می شــود. ایران نیز از این قائده مســتثنا نیســت. 
شــاید بتوان ادعا کرد میزان جرائم سایبری در ایران در نسبت با برخی دیگر از 

کشورها بسیار اسفناک تر و جدی تر است.
دامنــه مخاطبان جرائم ســایبری به گــروه خاصی محدود نمی شــود. از 
دولت ها تا شــرکت ها و بانک هــای بین المللی، تا کاربران عادی شــبکه های 
اجتماعی و نرم افزارهای مختلف، بارها و بارها قربانی این قبیل جرائم شده اند. 
در سال های اخیر برخی از سامانه های فراگیر داخلی مثل سامانه توزیع بنزین 
هک شده اند. در جدیدترین مورد نیز هکرها به مجموعه ای از بانک های ایرانی 
دســتبرد زدند و در نهایت توانســتند باج میلیارد دلاری دریافت کنند. با وجود 
گســتردگی این قبیل جرائم در کشور، هنوز اقدام چشــمگیری برای برخورد و 
کاهش آمار جرائم سایبری از نهاد یا دستگاهی انجام نشده است و مجرمان با 

استفاده از ترفندهای مختلف، کاربران را به دام می اندازند.

فیلترشکن های پرمخاطره
محدودســازی دسترســی کاربران شــبکه های اجتماعی خارجی در ایران، 
باعث شــده است بیشتر کاربران ایرانی برای دسترسی به پلتفرم های محبوبی 
همچون اینستاگرام و تلگرام، دست به دامان انواع  و اقسام فیلترشکن ها شوند. 
بازار خرید و فروش فیلترشــکن حســابی گرم اســت و از تراکنش پنج همتی 
فروش فیلترشکن در کشــور صحبت می شود. حامد بیدی، کارشناس اینترنت 
و از منتقــدان اجرای فیلترینگ، باور دارد اســتفاده از فیلترشــکن ها به طرق 
مختلف موجب گســترش جرائم سایبری در کشور شده است. بیدی در همین 
زمینــه می گوید: «بحث آســیب ها و چالش هایی که فیلترشــکن ها می توانند 
برای کاربران اینترنت و شــبکه های اجتماعی به وجود بیاورند بســیار مفصل 
و از جنبه های مختلف قابل بررســی اســت. پرواضح اســت که فیلترشکن ها 
به طرق مختلف به رشــد و گســترش جرائم ســایبری کمک می کنند. یکی از 
مهم ترین کاربردهای فیلترشکن ها برای کاربران اینترنتی، ویژگی ناشناس ماندن 
در فضای اینترنت اســت. در واقع در سایر کشورها بیشتر برای ناشناس ماندن 
از VPN ها اســتفاده می شــود؛ به همین دلیل مجرمان ســایبری با استفاده از 
این قابلیت فیلترشــکن ها، برای ناشــناس ماندن و گریز از پیگیری های قضائی 

استفاده می کنند».
او در ادامه صحبت خود می گوید: «یکی از روش  های بررسی فعالیت های 
کاربــران در اینترنت، بررســی IP آنها ســت. در واقع با بررســی IP مجرمان، 

دستگاه قضائی می تواند آنها را شناســایی کند. ساده ترین کار VPN این است 
که IP کاربر را تغییر می دهد. این مســئله فرصت شناســایی و برخورد با فرد 
مجرم را توسط دستگاه قضائی در ابتدای مسیر از بین می برد. فیلترینگ نه تنها 
بــه مصون ماندن کاربران اینترنتی از خطرهــا و چالش های موجود در فضای 
سایبری کمک نمی کند، بلکه قدرت برخورد دستگاه های قضائی و انتظامی را 
برای برخورد با مجرمان سایبری به چالش می کشد. از دیگر خطرهای استفاده 
از فیلترشــکن ها توســط کاربران عادی، ایجاد فضایی برای دسترسی مجرمان 
سایبری به اطلاعات کاربران است؛ مسئله ای که فرصت انواع سوءاستفاده های 
مــادی و معنوی را برای مجرمان به وجود می آورد. متأســفانه در ســال های 
گذشته و بدون توجه به آسیب های استفاده از فیلترشکن به صورت گسترده در 
جامعه، پلتفرم های کاربردی و محبوب خارجی به دلایل مختلف از دســترس 
کاربران ایرانی خارج شــده اند. استفاده گســترده کاربران ایرانی از پلتفرم های 
خارجی و بی علاقگی به پلتفرم های داخلی، نشان می دهد فیلترینگ در کشور 

با شکست مواجه شده و جز آسیب دستاورد دیگری نداشته است».
بیدی با اشاره به افزایش قدرت پلتفرم های اینترنتی در مواجهه با دولت ها، 
معتقد است پلتفرم های بین المللی در حال حاضر در بسیاری از زمینه ها به این 
میزان از توانایی دســت پیدا کرده اند که بتوانند با دولت ها بر ســر موضوعات 
مختلــف چانه زنی کنند. مســئله ای کــه به یکــی از مهم تریــن دغدغه های 
دولت های مختلف تبدیل شــده اســت و به دنبال راهی هستند تا پلتفرم ها را 
در کشــور خود حکمرانی پذیر کنند. بازداشت مدیرعامل تلگرام توسط دستگاه 
قضائی فرانســه را نیز ذیل همین نگاه باید بررســی و تحلیل کرد. البته از نظر 
این کارشــناس اینترنت به نظر می رسد این موضوع می تواند ابعاد سیاسی هم 
داشته باشد. بیدی دراین باره می گوید: «قدرت و توان پلتفرم ها در دنیا روز به روز 
در  حــال افزایش اســت. پلتفرم ها از نظــر اعمال نفوذ، قــدرت مالی یا تعداد 
کاربران از بســیاری از دولت ها قوی تر شده اند. در آمریکا هم به عنوان کشوری 
که بســیاری از پلتفرم  های بین المللی در آن ثبت شــده اند، پلتفرم هایی که در  
حال رشــد و افزایش دامنه کاربران خود هستند، نسبت به دولت آمریکا چندان 
حکمرانی پذیــری مطلق ندارند. بــه طور مثال، می بینیم پلتفــرم توییتر اکانت 
رئیس جمهور آمریکا را در این شبکه اجتماعی مسدود می کند. یا در موارد دیگر 
پلتفرم هــا در بیانیه های خود اعلام می کنند به دنبال ایجاد یک جامعه جهانی 

بدون مرز هستند. این ادعا نگرانی های جدی برای حکمرانی ایجاد می کند».
او معتقد اســت بازداشت دوروف برای تحت فشــار گذاشتن پلتفرم تلگرام 
توسط دولت فرانسه امری غیر اصولی و اشتباه است. او در همین زمینه می گوید: 
«برخورد دستگاه قضائی فرانســه با پاول دوروف، مدیرعامل پلتفرم تلگرام که 
در حال حاضر صدها میلیون کاربر دارد، هیچ نسبت خاصی نمی تواند با عملکرد 
یک شرکت حقوقی که یک پلتفرم را مدیریت می کند داشته باشد. همچنین باید 
توجه داشت برای بعضی از مسائل اساسا با در نظر گرفتن گستردگی موضوعات، 
راهکار قطعی وجود ندارد. اینها نکته های مهمی است که باید در نظر گرفت. ما 
با پدیدهای جدیدی مواجه هستیم. در دنیای پلتفرم ها که نمی توانیم برای آنها 
قانون تعریف کنیم! این مســئله در دنیا و به ویژه در کشــور آمریکا پذیرفته شده 
اســت که مســئولیت محتوا  با مدیر پلتفرم نیست. کما اینکه مسئولیت محتوای 
تماس هایی که از طریق تلفن های همراه منتقل می شود نیز با اپراتور ارائه دهنده 
ســرویس نیست. برای اولین بار است که یک کشــور اروپایی اقدام به بازداشت 

مدیرعامل یک پلتفرم می کند که بیش از چند صد میلیون کاربر دارد».
بیدی معتقد اســت با وجود پیچیدگی های متعــدد برای برخورد با جرائم 
سایبری، دســتگاه های متولی این امر در کشور می توانند با استفاده از راه هایی 
با متخلفان برخــورد و حقوق قربانیان را احصا کنند. این کارشــناس اینترنت 
در پاســخ به این پرســش که دســتگاه های متولی در حوزه برخورد با جرائم 
ســایبری تا چه اندازه خوب عمل کرده اند، می گوید: «در این بخش دو رویکرد 
وجود دارد: نخســت رویکرد اقتصادی  و دیگری رویکرد پلتفرم به مثابه رسانه 
و ابزار اطلاع رســانی اســت. ما می توانیم پلتفرم ها و پیام رسان ها را به عنوان 
زیرساخت های رسانه ای ببینیم. همچنین می توانیم آنها را به عنوان زیر ساخت  
اقتصادی که می تواند منجر به تبادلات تجاری اعم از تبادلات تجاری غیر قانونی 
شــود در نظر بگیریم. در ایران بخش رسانه ای بسیار پر رنگ تر و مطرح تر شده 
است. از نظر دولت ها در این بخش پلتفرم های خارجی حکمرانی پذیر نیستند 
و دولت هــا نمی توانند از طریــق پلتفرم ها کاربرانی را کــه محتوای امنیتی و 
سیاســی تولید می کنند، شناسایی کنند. اما از نظر اقتصادی، زیرساخت قانونی 
یک ســری از تراکنش های غیرقانونی تحت نظــارت بانک مرکزی و درگاه های 
پرداخت آنلاین اســت و کاملا شفاف، می شود هر تراکنشــی را رهگیری کرد. 
به عنوان مثال، تراکنش های مالــی پدیده هایی مثل خریدوفروش مواد مخدر 
یا شــرط بندی و قمار در فضای اینترنت از طریق شبکه شتاب کشور و بانک ها 
انجام می شــود. در واقع شــاید بســتر فعالیت در پلتفرم ها باشــد ولی بستر 
تراکنــش مالی و درآمدزایــی مجرمان از طریق شــبکه های پرداخت داخلی 

انجام می شــود. بنابراین در این قسمت زیرساخت لازم برای پیگیری و برخورد 
با متخلفــان وجود دارد، اما نهادهای متولی این امر در کشــور نتوانســته اند 
به درســتی از ظرفیت های آن استفاده کنند و از وقوع جرائم سایبری جلوگیری 
کنند. اگر دستگاه مســئول واقعا به دنبال برخورد با این دست از جرائم است، 
در ابتدا باید باید بررســی کنیم تا چه اندازه در استفاده از ظرفیت های داخلی 
موفق بوده اند و سپس از پلتفرم های خارجی توقع همکاری و همراهی در این 

مورد را داشته باشیم».

در قانون گذاری چقدر موفق بوده ایم؟
فناوری های نوظهور با ســرعت در  حال رشــد و گســترش هستند و هر روز 
با پدیدهای جدیدی در حوزه فناوری و دیجیتال مواجه هســتیم؛ فناوری های 
که خیلی زود همه گیر می شــوند و حذف آنها از زندگی غیرممکن می شــود. 
برخلاف سرعت سریع رشــد فناوری های نوظهور، سرعت تغییر قوانین بسیار 
کند اســت. در واقــع قوانین بــه دلیل نوع کارکردشــان در جوامــع، قابلیت 
همگام شــدن با فناوری ها را ندارند. مســئله ای که چالشی مهم برای برخورد 
بــا جرائم مرتبط با فناوری های نوین به ویــژه در حوزه اینترنت به وجود آورده 
است. همگام کردن این دو مقوله به یکی از مهم ترین دغدغه های دولت ها  در 

سراسر جهان تبدیل شده است.
هوشــنگ پوربابایی، وکیل دادگســتری باور دارد وضعیت قانون گذاری در 
زمینه ســایبری در ایران مناسب نیست و باید در این روند تجدیدنظرهای جدی 
انجام شــود. او دراین باره می گوید: «از دو منظر می توان این موضوع را بررسی 
کرد: یکی از منظر تقنینی و یکی از منظر قضائی و اجرائی. از منظر تقنینی بیشتر 
کشورهای دنیا تلاش می کنند با پدیدهای نوظهور و تکنولوژی که به سرعت در 
 حال پیشرفت است و قابل تسریع و انتقال به تمام دنیا ست، به شیوه ای مدرن و 
پیشرفته برخورد کنند. سیستم قانون گذاری آنها به نحوی مسیر را طی می کند 
که مردم در ارتباطات با پیشــرفت هایی که هــر روز پدیده های جدیدتری را به 
وجود می آورند دچار معضل و مشــکل اساسی نشــوند. در واقع تلاش دارند 
حداقل اگر جلوتر از سیستم تکنولوژی حرکت نکنند، از آن عقب تر نیز نباشند. 
با وجود این، در کشــور ما و بعد از ظهور ســامانه های  اینترنتی و اپلیکیشن ها، 
این شیوه در مجلس شورای اسلامی مغفول مانده است و به شدت از سرعتی 
که تکنولوژی مســیر خود را طی می کند، عقب افتاده اســت. قوانین مدون و 
منظمی که بتواند مشــکلات مردم را در حوزه ســایبری و دیجیتال رفع کند، یا 
اصلا وجود ندارد  یا بسیار قدیمی و ناکارآمد است. بنابراین متأسفانه وضعیتی 
به وجود آمده که مشکلات زیادی  برای مردم ایجاد کرده است و ما با خلأهای 

قانونی متعددی روبه رو هستیم».
او در ادامه افزود: «قانون گذار نتوانســته  ســرعت قانون گذاری خود را با این 
وضعیت هماهنــگ کند. اما اگر از منظر قضائی نــگاه کنیم، قوه قضائیه بعضا 
چون نمی تواند از راهکارهای قانونی استفاده کند، با مشکلات متعددی مواجه 
است و سعی دارد از سایر قوانین موجود به گونه ای تفسیر کند که بتواند بخشی 
از خلأهای قانونی را تکمیل کند. به دلیل چالش های موجود، نیروی پلیسی که 
در این زمینه تشکیل شده است نیز نتوانسته  با قدرت و به نحوه احسن کار خود 
را انجــام دهد. همچنین مرجع قضائی توانایی این را نداشــته اســت تا از همه 
اهرم هایی که در جامعه وجود دارد از منظر قانونی اســتفاده کند. بنابراین باید 

بپذیریم در این فضا مجرمان زیادی وجود دارد و به وجود خواهد آمد».
پوربابایی با اشــاره به قوانین موجود در کشــور می گوید: «قوانین فعلی در 
کشــور برای مقابله با جرائم سایبری مفید نیستند و قدرت بازدارندگی ندارند. 
بازدارندگی زمانی می تواند معنا پیدا کند که دســتگاه قضائی براساس قانون 
مصــوب عمل کند و پس از اجــرا، میزان بازدارندگی قوانین را بررســی کنیم. 
در ایــن حوزه چون خلأ قوانین داریم، نمی توانیــم درباره بازدارندگی صحبت 
کنیم. قوه مقننه باید به ســرعت و به ویژه در زمان حال که عصر توسعه هوش 
مصنوعی اســت،  قوانین جدید را براســاس داده های فناورانه و با استفاده از 
تجربیات ســایبری کشــورها تنظیم کند. ما به دلیل خلأ قوانیــن راه حل را در 
فیلترینگ دیده ایم. در حال حاضر متوجه شــده ایم کــه فیلترینگ برای برخورد 
و کاهش این قبیل جرائم راهگشــا نیســت. فیلترینگ به راحتی در جامعه ما 
توسط اقشار مختلف دور زده می شود و تقریبا در هیچ زمینه ای کارگشا و عامل 

بازدارنده نبوده است».
این وکیل دادگستری معتقد است ضعف در قانون گذاری منجر به تضعیف 
دســتگاه های اجرائی و انتظامی در برخورد با جرائم ســایبری شــده است. او 
می گوید: « دســتگاه ها تابع مقررات و قوانین هســتند و تا زمانی که این بســتر 
در مجلس مهیا نشــود تا کارشناســان خبره حوزه فناوری و ســایبری، قوانین 
خوب و متقنی  تدوین کنند، نباید از دســتگاه اجرائی توقع فعالیت با کیفیتی در 
زمینه برخورد با این جرائم داشــته باشیم. در حال حاضر انواع جرائم رایانه ای 
در کشــور به وجود می آید که قانون جرائم رایانه ای جواب گوی آنها نیســت. 
در این باره هشــدارهای لازم توسط پلیس پیشگیری اجتماعی به صورت مداوم 
داده می شــود با وجود این، دســتگاه ها نیز برای برخورد با این جرائم عملکرد 

خیلی ممتازی نداشته اند».

گزارشی از وضعیت فیلترینگ، جولان مجرمان سایبری و اوضاع قانونگذاری برای این حوزه در گفت وگو با متخصصان

اتوبان جرم خیز فیلترشکن ها
معین شاکری

خبرنگار حوزه فناوری
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